
Администрация Ленинградской области
Управление Ленинградской области 

по государственному техническому надзору и контролю

ПРИКАЗ

«28» февраля 2022 г. № 3/22

Об утверждении форм проверочных листов применяемых управлением 
Ленинградской области по государственному техническому надзору и 

контролю при осуществлении регионального государственного надзора в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 

видов техники, аттракционов на территории Ленинградской области

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 
№ 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 
проверочных листов»:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов) 
применяемого управлением Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю в рамках осуществления регионального 
государственного надзора за техническим состоянием и эксплуатацией самоходных 
машин и других видов техники на территории Ленинградской области, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов) 
применяемого управлением Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю в рамках осуществления регионального 
государственного надзора за техническим состоянием и эксплуатацией 
аттракционов на территории Ленинградской области, согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022-года. _
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. —..

Начальник Управления ————ZZl-^-^ХГ^раз^^^ый^



Приложение 1 
к приказу управления 

Ленинградской области по 
государственному техническому 

надзору и контрою 
от «28» февраля 2022 года №3/22

Проверочный лист 
(список контрольных вопросов) 

применяемый в рамках осуществления регионального государственного 
надзора за техническим состоянием и эксплуатацией 

самоходных машин и других видов техники на территории Ленинградской области

QR-код 
содержащий запись из 

единого реестра о 
профилактическом 

мероприятии, 
контрольном 
(надзорном) 

мероприятии в едином 
реестре

Наименование вида регионального 
государственного контроля (надзора)

Региональный государственный контроль (надзор) в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники

Наименование контрольного (надзорного) 
органа

Управление Ленинградской области по техническому надзору и контролю

Реквизиты НПА об утверждении формы 
проверочного листа
Вид контрольного (надзорного)
мероприятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект государственного контроля 
(надзора), в отношении которого 
проводится контрольное (надзорное) 
мероприятие
ФИО гражданина или ИП, ИНН и/или 
ОГРНИП
Адрес регистрации гражданина или



индивидуального предпринимателя
Наименование юридического лица, ИНН и 
(или) ОГРН
Адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных
структурных подразделений), являющихся 
контролируемыми лицами
Место проведения контрольного
мероприятия
Реквизиты решения контрольного
(надзорного) органа о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия
Учетный номер контрольного (надзорного) 
мероприятия
Должность, фамилия и инициалы 
должностного лица проводящего
контрольное (надзорное) мероприятие и 
заполняющего проверочный лист (далее- 
Инспектор)

Список 
контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о 

соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований

№ 
п/п

Список контрольных вопросов Реквизиты НПА, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на контрольные 
вопросы

Примечание*

ДА НЕТ Неприменимо
1 Имеются ли в собственности 

(законном владении) ЮЛ, ИП 
самоходные машины и прицепы к 
ним, не зарегистрированные в 
органах гостехнадзора в
установленном порядке?

Пункт 5, 33, 45, 46 «Правил государственной 
регистрации самоходных машин и других 
видов техники (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 21.09.2020 г. № 1507, 
(далее - Правила регистрации)
Пункт 1 «Основных положений по допуску



транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения»
Пункт 7.18 «Перечня неисправностей и 
условий, при которых запрещается 
эксплуатация транспортных средств» (утв. 
Постановлением Правительства РФ от 23.10. 
1993 года№ 1090)

2 Имеются ли регистрационные 
документы на все
зарегистрированные за ЮЛ, ИП 
самоходные машины и прицепы к 
ним?

Пункт 5, 21, 33 «Правил регистрации»

3 Внесены ли изменения
регистрационных данных в
регистрационных документах, а 
также паспортах самоходных 
машин и прицепов к ним.

Пункты 5, 45, 46, 48 «Правил регистрации»

4. Во всех ли случаях произведена 
замена регистрационных
документов, паспортов самоходных 
машин и прицепов к ним взамен 
утраченных или не пригодных для 
использования.

Пункт 5, 45, 63 «Правил регистрации»;
Пункт 1, 2 Постановления Правительства РФ 
от 15.05.1995 N 460 "О введении паспортов 
на самоходные машины и другие виды 
техники в Российской Федерации";
Пункт 9 «Порядка заполнения единой формы 
паспорта самоходной машины и других видов 
техники» утвержденного Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 
18.08.2015 N 100 "О паспорте самоходной 
машины и других видов техники"

5. Имеет ли место эксплуатация 
самоходных машин и прицепов без 
регистрационных знаков
соответствующего образца.

Пункт 2 «Основных положений по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного



движения» (утв. Постановлением
Правительства РФ от 23.10. 1993 года № 
1090)

6. Все ли самоходные машины 
эксплуатируются с действующим 
страховым полисом обязательного 
страхования гражданской 
ответственности владельца 
транспортного средства (ОСАГО) в 
случаях, когда такая обязанность 
установлена федеральным законом.

Пункт 2 Статьи 19, абзац 8 Пункт 1 Статьи 20 
Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ 
"О безопасности дорожного движения";
Статья 4 Федеральный закон от 25.04.2002 N 
40-ФЗ "Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств";
Пункт 11 «Основных положений по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» (утв. Постановлением
Правительства РФ от 23.10. 1993 года № 
1090)

7. Имеют ли место случаи 
эксплуатации тракторов, 
самоходных дорожно-строительных 
и иных машин и прицепов к ним с 
техническими неисправностями и 
условиями, при которых 
эксплуатация запрещена

Пункт 1 Статьи 19, абзац 7 Пункта 1 Статьи 
20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196- 
ФЗ "О безопасности дорожного движения";
Пункт 11, 12 «Основных положений по 
допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанности должностных 
лиц по обеспечению безопасности дорожного 
движения»;
«Перечень неисправностей и условий, при 
которых запрещается эксплуатация
транспортных средств» (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 23.10. 1993 года № 
1090)

8. Соблюдается ли обязанность и 
сроки прохождения технического 
осмотра самоходных машин и 
других видов техники

Пункт 1 статьи 17 ФЗ-196 от 10.12.1995 г. "О 
безопасности дорожного движения";
Пункты 1, 5 Правил проведения технического 
осмотра самоходных машин и других видов



техники, зарегистрированных органами, 
осуществляющими государственный надзор 
за их техническим состоянием (утв. 
Постановлением Правительства РФ от 
13.11.2013 №1013)

9. Во всех ли случаях 
зарегистрированные технически 
исправные самоходные машины и 
прицепы к ним, и которые 
эксплуатируются, имеют 
свидетельства о прохождении 
технического осмотра.

Пункт 1 статьи 17 ФЗ-196 от 10.12.1995 г. "О 
безопасности дорожного движения";

10. Имеются ли случаи эксплуатации 
тракторов, самоходных дорожно
строительных и иных машин и 
прицепов к ним с нарушением 
требований (включая параметры), 
предъявляемых к техническому 
состоянию машин отдельных видов

«Требования (включая параметры),
предъявляемые при проведении технического 
осмотра к машинам отдельных видов» 
утверждены Постановлением Правительства 
РФ от 13.11.2013 N 1013 "О техническом 
осмотре самоходных машин и других видов 
техники" (вместе с "Правилами проведения 
технического осмотра самоходных машин и 
других видов техники")

11. Соблюдаются ли основные 
требования по обеспечению 
безопасности при эксплуатации 
самоходной техники.

Пункт 1 статьи 20 Федерального закона от 
10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности 
дорожного движения";

12. Назначены ли должностные лица, 
ответственные за выполнение 
требований «Основных положений 
по допуску транспортных средств к 
эксплуатации и обязанности 
должностных лиц по обеспечению 
безопасности дорожного 
движения».

Пункт 12 «Основных положений по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О 
Правилах дорожного движения"

13. Соблюдаются ли требования по Пункт 12 «Основных положений по допуску



медицинскому обеспечению 
безопасности при эксплуатации 
самоходной техники.

транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О 
Правилах дорожного движения"

14. Проходят ли трактористы- 
машинисты (трактористы) 
допущенные к эксплуатации 
самоходных машин предрейсовый и 
послерейсовый медицинский 
осмотры.

Пункт 12 «Основных положений по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О 
Правилах дорожного движения")

15. Соблюдаются ли требования, по 
обеспечению мобилизационной 
готовности транспортных 
средств, предоставляемых 
войскам, формированиям и 
органам

Пункт 14 «Положения о военно
транспортной обязанности" утверждено 
Указом Президента РФ от 02.10.1998 N 1175 
"Об утверждении Положения о военно

транспортной обязанности"

16. Допускаются ли до управления 
самоходной машиной лица, не 
имеющим при себе документа, 
подтверждающего наличие у него 
права на управление самоходной 
машиной либо отметки 
соответствующей категории.

Пункт 3 «Правил допуска к управлению 
самоходными машинами и выдачи 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)» Постановлением 
Правительства РФ от 12.07.1999 N 796 
"Об утверждении Правил допуска к 
управлению самоходными машинами и 
выдачи удостоверений тракториста- 
машиниста (тракториста)"

17. Имеют ли место случаи управления 
самоходной машиной лицом, с 
истекшим сроком действия права на 
управление самоходной машиной.

Пункты 34 «Правил допуска к управлению 
самоходными машинами и выдачи 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)» утверждено Постановлением 
Правительства РФ от 12.07.1999 N 796 "Об 
утверждении Правил допуска к управлению



самоходными машинами и выдачи 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)"

18. Привлекаются ли к выполнению 
работ иностранные граждане и лица 
без гражданства, не имеющие 
российских удостоверений 
тракториста-машиниста 
(тракториста).

Пункт 1 Статьи 20, Пункт 13, Статьи 25 
Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ 
"О безопасности дорожного движения";
Пункт 39 «Правил допуска к управлению 
самоходными машинами и выдачи 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста) (утверждено Постановлением 
Правительства РФ от 12.07.1999 N 796 "Об 
утверждении Правил допуска к управлению 
самоходными машинами и выдачи 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)"

19. Эксплуатируются ли самоходные 
машины и прицепы к ним с 
нарушением требованиям 
безопасной эксплуатации

Пункты 3,11 Основных положений по 
допуску транспортных средств к 
эксплуатации и обязанности должностных 
лиц по обеспечению безопасности дорожного 
движения (утв. Постановлением
Правительства РФ от 23.10. 1993 года №1090

20. Установлены ли опознавательные 
знаки "Автопоезд" - в виде трех 
фонарей оранжевого цвета, 
расположенных горизонтально на 
крыше кабины с промежутками 
между ними от 150 до 300 мм - на 
колесных тракторах (класса 1,4 т и 
выше) с прицепами

Пункт 8 «Основных положений по допуску 
транспортных средств к эксплуатации и 
обязанности должностных лиц по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения» (утв. Постановлением 
Правительства РФ от 23.10. 1993 года№ 
1090)

21. Возбуждалось ли в отношении 
ваших сотрудников, управляющих 
(эксплуатирующих) самоходные 
машины, административное 
производство

Пункт 1 Статьи 20 ФЗ-196 от 10.12.1995 г. "О 
безопасности дорожного движения".



22. Возбуждалось ли в отношении 
юридического лица 
административное производство, 
связанное с эксплуатацией 
самоходных машин

Пункт 1 Статьи 20 ФЗ-196 от 10.12.1995 г. "О 
безопасности дорожного движения".

Подписи инспекторов, участвовавших в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, руководителя группы 
инспекторов

(Должность и ФИО 
гражданина/индивидуального 

предпринимателя/представителя (Подпись) (Дата)
юридического лица, присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа)
<*> Сведения в данной графе подлежат обязательному заполнению при наличии сведений в графе «неприменимо».

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)



Приложение 2 
к приказу управления 

Ленинградской области по 
государственному техническому 

надзору и контрою 
от «28» февраля 2022 года №3/22

Проверочный лист 
(список контрольных вопросов) 

применяемый в рамках осуществления регионального государственного надзора 
за техническим состоянием и эксплуатацией 

аттракционов на территории Ленинградской области

QR-код 
содержащий запись из 

единого реестра о 
профилактическом 

мероприятии, 
контрольном 
(надзорном) 

мероприятии в едином 
реестре

Наименование вида регионального
государственного контроля (надзора)

Региональный государственный надзора в области в области
технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Ленинградской области

Наименование контрольного (надзорного) 
органа

Управление Ленинградской области по техническому надзору и контролю

Реквизиты НПА об утверждении формы 
проверочного листа
Вид контрольного (надзорного)
мероприятия
Дата заполнения проверочного листа
Объект государственного контроля 
(надзора), в отношении которого 
проводится контрольное (надзорное) 
мероприятие
ФИО гражданина или ИП, ИНН и/или
ОГРНИП
Адрес регистрации гражданина или



индивидуального предпринимателя
Наименование юридического лица, ИНН и 
(или) ОГРН
Адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных
структурных подразделений), являющихся 
контролируемыми лицами
Место проведения контрольного
мероприятия
Реквизиты решения контрольного
(надзорного) органа о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия
Учетный номер контрольного (надзорного) 
мероприятия
Сведение о должностном лице, проводящем 
контрольное мероприятия (ФИО,
должность, контактный телефон)

Список 
контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, при соблюдении юридическим лицом 

(далее - ЮЛ), индивидуальным предпринимателем (далее - ИП) обязательных требований, при эксплуатации 
аттракционов изготовленных и введенных в эксплуатацию до вступления в силу технического регламента 

Евразийского экономического союза "О безопасности аттракционов" (ТР ЕАЭС 038/2016), принятого решением 
Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. N 114 на территории Ленинградской области.

№ 
п/п

Список контрольных вопросов Реквизиты НПА, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на контрольные 
вопросы

Примечание*

ДА НЕТ Неприменимо
1 Отсутствуют ли у ЮЛ. ИП 

аттракционы с низкой, средней и 
высокой степенью потенциального 
биомеханического риска (далее - 
аттракцион), не

пункт 6 постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2019 
года № 1939 «Об утверждении Правил 
государственной регистрации 
аттракционов» (далее - Правила



зарегистрированные в 
установленном законом порядке?

регистрации аттракционов);
пункт 122 Раздела V Требований к 
техническому состоянию и эксплуатации 
аттракционов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20 декабря 2019 года № 1732 
(далее - постановление Правительства 
Российской Федерации № 1732)

2 Имеются ли у ЮЛ, ИП паспорт 
(формуляр) аттракциона

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

3 Имеются ли у ЮЛ, ИП 
руководство по эксплуатации 
аттракциона

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

4 Имеются ли у ЮЛ, ИП 
руководство по техническому 
обслуживанию и ремонту 
аттракциона

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

5 Имеются ли у ЮЛ, ИП журнал 
ежедневного допуска аттракциона к 
работе

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

6 Имеются ли у ЮЛ, ИП журнал 
учета технического обслуживания и 
ремонта аттракциона

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

7 Имеются ли у ЮЛ, ИП сведения о 
назначенных лицах, ответственных 
за безопасную эксплуатацию 
аттракциона и за техническое 
состояние аттракциона в 
эксплуатирующей организации.

пункт 125 постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

8 Имеются ли у ЮЛ, ИП на 
аттракцион свидетельство о 
государственной регистрации?

пункт 12 Правил регистрации 
аттракционов

9 Соответствуют ли требования к 
внешнему виду и содержанию

пункты 4 - 8 Раздела III 
постановления Правительства



аттракционов? Российской Федерации № 1732
10 Соответствуют ли требования к 

ограждениям аттракционов?
пункты 9-15 Раздела III 
постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732и Соответствуют ли требования к 

платформам, трапам, полам, 
лестницам и проходам?

пункт 16-28 Раздела III 
постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

12 Соответствуют ли требования к 
пассажирским модулям?

пункты 29 - 37 Раздела III 
постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

13 Соответствуют ли требования к 
обеспечению безопасной посадки 
и высадки пассажиров?

пункты 38-41 Раздела III 
постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

14 Соответствуют ли требования к 
размещению и монтажу 
аттракциона?

пункты 42 - 50 Раздела III 
постановления Правительства 
Российской Федерации № 1732

15 Соответствуют ли требования к 
нестационарным источникам 
электроснабжения (генераторам) 
аттракционов?

пункт 51 Раздела III постановления 
Правительства Российской 
Федерации № 1732

16 Соответствуют ли требования к 
аттракционам механизированным 
поступательного, вращательного и 
сложного движения?

пункты 52 - 53 Раздела IV, пункты 
126 - 143 Раздела V постановления 
Правительства Российской 
Федерации № 1732

17 Соответствуют ли требования к 
техническому состоянию 
автодромов и картингов?

пункты 54 - 75 Раздела IV, пункты 
144 -151 Раздела V постановления 
Правительства Российской 
Федерации № 1732

18 Соответствуют ли требования 
техническому состоянию 
аттракционов надувных?

пункты 76 - 94 Раздела IV, пункты
152 - 157 Раздела V постановления 
Правительства Российской Федерации №
1732

19 Соответствуют ли требования 
техническому состоянию

пункты 95 - 121 Раздела IV, пункты 
158- 166 Раздела V постановления



аттракционов водных 
немеханизированных?

Правительства Российской 
Федерации № 1732

20 Соответствует ли 
государственный 
регистрационный знак 
установленным требования?

приложение № 1 к Правилам 
регистрации аттракционов

21 Соответствует ли маркировка 
аттракциона, технической 
документации?

пункт 25 Правил регистрации 
аттракционов

22 Исполняются ли обязательные 
требования при эксплуатации 
аттракционов?

пункт 123 Раздела V постановления 
Правительства Российской 
Федерации № 1732

23 Исполняется ли обязанность ЮЛ, 
ИП по проведению 
периодических проверок 
технического состояния 
аттракциона?

пункт 124 Раздела V постановления 
Правительства Российской 
Федерации № 1732

Подписи инспекторов, участвовавших в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, руководителя группы 
инспекторов

(Должность и ФИО 
гражданина/индивидуального 

предпринимателя/представителя (Подпись) (Дата)
юридического лица, присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа)
<*> Сведения в данной графе подлежат обязательному заполнению при наличии сведений в графе «неприменимо».

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)



Список
контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, при соблюдении юридическим лицом 

(далее - ЮЛ), индивидуальным предпринимателем (далее - ИП) обязательных требований, при эксплуатации 
аттракционов изготовленных и введенных в эксплуатацию после вступления в силу технического регламента 

Евразийского экономического союза "О безопасности аттракционов" (ТР ЕАЭС 038/2016), принятого решением
Совета Евразийской экономической комиссии от 18 октября 2016 г. N 114 на территории Ленинградской области.
№ 
п/п

Список контрольных вопросов Реквизиты НПА, которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на контрольные 
вопросы

Примечание*

ДА НЕТ Неприменимо
24 Отсутствуют ли у ЮЛ, ИП 

аттракционы с низкой, средней и 
высокой степенью потенциального 
биомеханического риска (далее - 
аттракцион), не зарегистрированные 
в установленном законом порядке?

пункт 6 постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2019 
года № 1939 «Об утверждении Правил 
государственной регистрации
аттракционов» (далее - Правила 
регистрации аттракционов);

25 Имеются ли у ЮЛ, ИП 
эксплуатационные документы на 
аттракционы

п. 51 пп. а ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

26 Соблюдаются ли у ЮЛ, ИП 
требования эксплуатационных 
документов

п. 79 пп. а ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

27 Размещены ли перед входом на 
аттракцион правила пользования 
аттракционом для посетителей, а 
также правила обслуживания 
пассажиров-инвалидов, если 
биомеханические воздействия 
аттракциона для них допустимы;

п. 79 пп. б ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

28 Размещены ли перед входом на 
аттракцион информацию об 
ограничениях пользования 
аттракционом по состоянию 
здоровья, возрасту, росту и весу

п. 79 пп. в ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



(если это предусмотрено 
эксплуатационными документами). 
Информация составляется на 
русском языке и при наличии 
соответствующих требований в 
законодательстве государств-членов 
на государственном 
(государственных) языке (языках) 
государства-члена, на территории 
которого эксплуатируется 
аттракцион;

29 Имеются ли средства для измерения 
роста и веса пассажиров (если это 
предусмотрено эксплуатационными 
документами)

п. 79 пп. г ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

30 Размещены ли перед входом на 
каждый эксплуатируемый 
аттракцион информационную 
табличку, содержащую сведения о 
дате последней ежегодной проверки 
с указанием организации, которая 
провела проверку, и о дате 
ближайшей ежегодной проверки. 
Табличка должна быть читаемой, 
защищенной от погодных 
воздействий и умышленных 
повреждений;

п. 79 пп. д ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

31 Размещены ли рядом с пультом 
аттракциона таблички, содержащие 
сведения об основных технических 
характеристиках аттракциона;

п. 79 пп. е ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

32 Имеются ли иметь медицинские 
аптечки

п. 79 пп. ж ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



33 Размещены ли необходимые 
Эвакуационные знаки, план и 
мероприятия по эвакуации 
пассажиров с большой высоты или из 
кресел со значительным наклоном по 
отношению к земле;

п. 79 пп. з ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

34 Имеются ли в наличии средства 
эвакуации пассажиров из 
пассажирских модулей (если это 
предусмотрено эксплуатационными 
документами);

п. 79 пп. и ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

35 Размещены ли на рабочем месте 
обслуживающего персонала 
основные правила по обслуживанию 
аттракционов;

п. 79 пп. к ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

36 Размещены ли схемы загрузки 
аттракциона пассажирами (если это 
предусмотрено эксплуатационными 
документами);

п. 79 пп. л ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

37 Размещены ли на рабочем месте 
обслуживающего персонала 
таблички с требованиями к 
персоналу по порядку проверок 
ежедневных в отношении критичных 
компонентов и критичных 
параметров;

п. 79 пп. м ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

38 Проводятся ли ежедневные проверки 
аттракциона с записями в журнале о 
ежедневных допусках аттракциона к 
эксплуатации;

п. 79 пп. н ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

39 Исключен ли свободный доступ 
посетителей в опасные зоны (зоны 
движения пассажирских модулей, 
механизмов, шкафы с

п. 79 пп. о ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



электрооборудованием, платформы и 
лестницы для обслуживающего 
персонала) во время работы 
аттракциона и вне его работы;

40 Исключено ли недопустимое 
использование аттракциона;

п. 79 пп. п ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

41 Организованы ли безопасные 
рабочие места персонала;

п. 79 пп. р ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

42 Установлены ли на площадке 
аттракционов приборы для 
измерения силы ветра и температуры 
окружающего воздуха (если это 
предусмотрено эксплуатационными 
документами).

п. 79 пп. с ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

43 Проводится ли эксплуатантом 
ежедневные и ежегодные проверки 
аттракционов, а также другие виды 
проверок, предусмотренные 
эксплуатационными документами.

п. 80 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

44 Проводится ли эксплуатантом полная 
проверка аттракциона для 
эксплуатировавшихся аттракционов 
после длительного (свыше 12 
месяцев) приостановления 
эксплуатации, простоя по 
техническим причинам, в случае 
проведения частичной или полной 
разборки аттракциона.

п. 81 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

45 Техническое обслуживание и ремонт 
аттракциона проводится в 
соответствии с эксплуатационными

п. 82 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



документами.
46 Приостановлена ли эксплуатация 

аттракциона эксплуатантом, если 
назначенный срок службы основной 
несущей конструкции и 
незаменяемых частей аттракциона 
истек.

п. 83 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

47 Приостановлена ли эксплуатация 
аттракциона эксплуатантом 
по истечении назначенного срока 
службы до проведения оценки 
остаточного ресурса

п. 84 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

48 Оценка остаточного ресурса 
аттракциона, отработавшего 
назначенный срок службы, 
проводится в форме обследования 
организацией, аккредитованной 
(уполномоченной) в порядке, 
установленном законодательством.

п. 85 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

49 Указаны ли сведения о проведенном 
обследовании в формуляре 
аттракциона.

п. 88 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

50 Оформлено ли заключение, 
содержащее условия и возможный 
срок продления эксплуатации 
аттракциона.

п. 89 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

51 Отсутствует ли проведение 
модификаций аттракциона без 
предварительного одобрения 
проектировщика

п. 91 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

52 Оценка соответствия требованиям 
технического регламента проводится 
в формах подтверждения 
соответствия, регистрации

п. 97 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



(постановки на учет) и оценки 
технического состояния 
(технического освидетельствования).

53 Подтверждено ли соответствие 
аттракциона требованиям настоящего 
технического регламента в форме 
обязательной сертификации или 
декларирования соответствия.

п. 98 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

54 Указаны ли в формуляре аттракциона 
или паспорте аттракциона сведения о 
декларации о соответствии или о 
сертификате соответствия, включая 
срок их действия.

п. 100 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

55 Проведена ли регистрация 
(постановка на учет) аттракциона 
перед вводом в эксплуатацию в 
порядке, установленном 
законодательством

п. 129 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

56 Осуществляется ли оценка 
соответствия аттракциона в форме 
оценки технического состояния 
(технического освидетельствования) 
в течение назначенного срока 
службы (назначенного ресурса) не 
реже 1 раза в 12 месяцев 
организацией, аккредитованной 
(уполномоченной) в порядке, 
установленном законодательством

п. 130 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"

57

1

Проведена ли контрольная проверка 
в соответствии с требованиями 
технического регламента ТР ЕАЭС 
038/2016 Технический регламент 
Евразийского экономического союза 
"О безопасности аттракционов" при

п. 79 ТР ЕАЭС 038/2016 Технический 
регламент Евразийского экономического 
союза "О безопасности аттракционов"



вторичном вводе аттракциона в 
эксплуатацию, в том числе после 
модификации (капитального 
ремонта), приостановления 
эксплуатации по причине аварии, 
приостановления эксплуатации по 
причине истечения назначенного 
срока службы аттракциона

Подписи инспекторов, участвовавших в 
инспекторов

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, руководителя группы

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО должностного лица) (Подпись) (Дата)

(Должность и ФИО 
гражданина/индивидуального

предпринимателя/представителя (Подпись) (Дата)
юридического лица, присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа)
<*> Сведения в данной графе подлежат обязательному заполнению при наличии сведений в графе «неприменимо».


